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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội  

ngành Công Thương tháng 5, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2023 

 

Thực hiện Quyết định số 2519/QĐ-UBND ngày 23/12/2022 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2023 trên 

địa bàn tỉnh Bắc Kạn; căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Công Thương 

báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội ngành công 

thương tháng 5, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2023 như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRONG THÁNG 5 NĂM 2023 

1. Về phát triển công nghiệp 

1.1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu phát triển công nghiệp 

- Chỉ số sản xuất ngành công nghiệp trên địa bàn tỉnh tháng 5/2023 tăng 

3,25% so với tháng trước và tăng 6,75% so với tháng cùng kỳ năm trước; cộng 

dồn 5 tháng năm 2023 tăng 7,92% so với cùng kỳ năm 2022. 

- Giá trị sản xuất công nghiệp trên địa bàn tỉnh tháng 5/2023 ước đạt 

131.006 triệu đồng, tăng 1,24% so với tháng trước và tăng 15,22% so với tháng 

cùng kỳ năm trước; cộng dồn 5 tháng năm 2023 ước đạt 646.214 triệu đồng, tăng 

12,51% so với cùng kỳ năm 2022, đạt 36,44% kế hoạch năm 2023, trong đó: 

+ Công nghiệp khai thác: tháng 5/2023 ước đạt 36.175 triệu đồng, tăng 

0,99% so với tháng trước và tăng 19,09% so với tháng cùng kỳ năm trước; cộng 

dồn 5 tháng năm 2023 ước đạt 178.977 triệu đồng, tăng 16,78% so với cùng kỳ 

năm 2022; 

+ Công nghiệp chế biến, chế tạo: tháng 5/2023 ước đạt 83.612 triệu đồng, 

tăng 1,35% so với tháng trước và tăng 14,39% so với tháng cùng kỳ năm trước; 

cộng dồn 5 tháng năm 2023 ước đạt 411.052 triệu đồng, tăng 10,98% so với cùng 

kỳ năm 2022; 

+ Công nghiệp sản xuất phân phối điện: tháng 5/2023 ước đạt 6.709 triệu 

đồng, tăng 1,73% so với tháng trước và tăng 8,21% so với tháng cùng kỳ năm 

trước; cộng dồn 5 tháng năm 2023 ước đạt 33.446 triệu đồng, tăng 8,64% so với 

cùng kỳ năm 2022; 

+ Công nghiệp cung cấp nước: tháng 5/2023 ước đạt 4.510 triệu đồng, 

tăng 0,49% so với tháng trước và tăng 11,86% so với tháng cùng kỳ năm trước; 

cộng dồn 5 tháng năm 2023 ước đạt 22.739 triệu đồng, tăng 13,99% so với cùng 

kỳ năm 2022; 

- Sản lượng một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu theo biểu đính kèm; 
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- Tỷ lệ số hộ được sử dụng điện trên địa bàn tỉnh đến nay đạt 97,68%. 

1.2. Tình hình thực hiện công tác quản lý nhà nước 

- Tham mưu UBND tỉnh trình Bộ Công Thương xem xét, bổ sung bổ sung 

dự án Nhà máy điện sinh khối Chợ Đồn và dự án Nhà máy điện sinh khối Na Rì 

vào Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia thời kỳ 2021 - 2030 tầm nhìn 2045; 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng Báo cáo đánh giá 

hiện trạng, đề xuất quy mô, lộ trình cấp điện cho thôn, bản hộ dân chưa có điện 

trên địa bàn tỉnh từ năm 2023 – 2025; 

- Đề xuất xây dựng Nghị quyết phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Cấp điện 

nông thôn (lần 1) tỉnh Bắc Kạn; 

- Tham mưu UBND tỉnh giải quyết điều chuyển các công trình điện đã 

hoàn thành cho Công ty Điện lực Bắc Kạn quản lý và tham mưu trả lời về 

việc khảo sát, lắp đặt cột đo gió tại huyện Ngân Sơn và huyện Chợ Đồn của Công 

ty Viet Hai Wind Power investment Limited; 

- Tổ chức họp Hội đồng đánh giá lựa chọn chủ đầu tư xây dựng HTKT Cụm 

công nghiệp Chu Hương, huyện Ba Bể; 

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến về các biện pháp sử dụng năng 

lượng an toàn, tiết kiệm và hiệu quả trong sinh hoạt, sản xuất của nhân dân tại xã 

Thanh Vận, huyện Chợ Mới; 

- Công tác khuyến công: Tổ chức ký Hợp đồng và triển khai Đề án “Hỗ trợ 

ứng dụng máy móc thiết bị tiên tiến trong chế biến nông sản” với Hợp tác xã 

Nông nghiệp công nghệ cao BK Foods; tiếp tục tổ chức thăm nắm tình hình, phối 

hợp, hướng dẫn, hỗ trợ các đơn vị thụ hưởng triển khai các đề án khuyến công 

năm 2023. 

1.3. Đối với nhiệm vụ Chủ đầu tư dự án đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ 

thuật cơ bản cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh 

- Tổ chức lập, thẩm định, phê duyệt điều chỉnh kế hoạch lựa chọn nhà thầu 

và tổ chức triển khai các gói thầu giai đoạn chuẩn bị dự án, dự kiến cuối tháng 

5/2023 sẽ tổ chức xong việc lựa chọn nhà thầu và ký hợp đồng với nhà thầu thực 

hiện Gói thầu khảo sát, lập Báo cáo nghiên cứu khả thi; Thực hiện các chế độ báo 

cáo theo quy định; 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan xem  xét, tham mưu, giải quyết đối với 

đề xuất thực hiện dự án đầu tư của các doanh nghiệp tại các cụm công nghiệp do 

Trung tâm làm chủ đầu tư theo thẩm quyền và quy định của pháp luật. 

1.4. Đối với nhiệm vụ triển khai Dự án “Hỗ trợ kinh doanh cho nông 

hộ” (CSSP):  

Tiếp tục thực hiện các nội dung của Kế hoạch số 11/KH-TTKC ngày 

10/3/2023 Triển khai một số hoạt động của Tiểu hợp phần 1.1 và Tiểu hợp phần 

3.3 của Dự án Hỗ trợ kinh doanh cho nông hộ (CSSP) năm 2023 theo tiến độ đề ra. 

Trong đó trong tháng 5/2023: 
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- Chuẩn bị các nội dung để tổ chức triển khai nhiệm vụ thẩm định, nghiệm 

thu và bàn giao các tiểu dự án nhận tài trợ từ quỹ APIF của Hợp tác xã Phúc Ba, 

Hợp tác xã Hoàng Huynh và Hợp tác xã Nhung Lũy;  

- Tiếp tục thực hiện hoạt động theo dõi, giám sát, hỗ trợ đối với các Tiểu 

dự án của Công ty TNHH Việt Nam Misaki, Hợp tác xã Hồng Luân, Hợp tác xã 

Yến Dương. 

2. Về phát triển thương mại, dịch vụ 

2.1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu phát triển thương mại, dịch vụ 

Thị trường Bắc Kạn trong tháng 5/2023 nhìn chung ổn định, giá cả các mặt 

hàng không có biến động lớn; hàng hóa phong phú, đa dạng phục vụ nhu cầu của 

người dân. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 5 năm 2023 

ước đạt 690,625 tỷ đồng, bằng 104,6% so với tháng trước, bằng 132,26% so với 

cùng kỳ năm 2022. Lũy kế 5 tháng năm 2023 ước đạt 3.245,617 tỷ đồng, bằng 

128,93% so với cùng kỳ năm 2022, ước đạt 46,21% kế hoạch năm 2023. 

Tổng kim ngạch xuất, nhập khẩu trong tháng 5/2023 đạt 1,998 triệu USD, 

bằng 104,01% so với tháng trước, bằng 53,68% so với cùng kỳ năm 2022 (trong 

đó: kim ngạch xuất khẩu đạt 1,411 triệu USD, kim ngạch nhập khẩu đạt 0,587 

triệu USD). Lũy kế tổng kim ngạch xuất, nhập khẩu 5 tháng năm 2023 đạt 8,517 

triệu USD, bằng 54,32% so với cùng kỳ năm trước, đạt 22,12% kế hoạch năm, 

(trong đó: kim ngạch xuất khẩu đạt 5,927 triệu USD, kim ngạch nhập khẩu đạt 

2,590 triệu USD).  

2.2. Tình hình thực hiện công tác quản lý nhà nước 

- Tiếp tục làm tốt công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực thương mại, 

theo dõi, nắm bắt biến động của thị trường để kịp thời báo cáo, tham mưu khi có 

những biến động về giá cả, về cơ chế chính sách; 

- Tổ chức các hoạt động triển khai tuần lễ thương hiệu Quốc gia chào 

mừng ngày thương hiệu Việt Nam;  

- Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện thông tin, tuyên truyền về 

hoạt động xúc tiến thương mại, quảng bá sản phẩm tỉnh Bắc Kạn thông qua các 

phương tiện thông tin đại chúng năm 2023;  

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND huyện Ba Bể tổ 

chức các hoạt động Tuần Văn hóa - Du lịch Bắc Kạn gắn với trải nghiệm Bí xanh 

thơm Ba Bể năm 2023; 

- Ban hành Văn bản gửi Sở Công Thương các tỉnh, thành phố đề nghị hỗ 

trợ kết nối tiêu thụ các sản phẩm OCOP, sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu 

biểu và các sản phẩm nông sản đặc trưng, bản địa của tỉnh Bắc Kạn;… 

- Lựa chọn đơn vị và thống nhất nội dung, điều kiện tham gia đề án: “Hỗ 

trợ nâng cao năng lực cho các thương nhân sản xuất kinh doanh và các thương 

nhân xuất khẩu tham gia các sàn giao dịch thương mại điện tử uy tín”; 
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- Hỗ trợ Hội doanh nhân OCOP tỉnh tổ chức gian hàng tại Hội chợ Công 

Thương vùng Đồng Bằng Sông Hồng – Hà Nam năm 2023; Tổ chức gian hàng của 

tỉnh tham gia Hội chợ triển lãm Công Thương - OCOP Thái Nguyên năm 2023; 

- Xây dựng kế hoạch tham gia Kết nối giao thương giữa nhà cung cấp khu 

vực phía Bắc và Bắc Trung Bộ với các doanh nghiệp xuất khẩu và tổ chức xúc 

tiến thương mại” và  nhiệm vụ “Tổ chức đoàn khảo sát, nghiên cứu thị trường và 

tham gia các hoạt động xúc tiến thương mại trong nước”; 

- Tổ chức triển khai nhiệm vụ Tuyên truyền về phát triển hệ thống phân 

phối xanh và tiêu dùng xanh, phát triển bền vững và kinh tế tuần hoàn trong lĩnh 

vực liên kết bền vững giữa sản xuất - phân phối - tiêu dùng; Tổ chức thực hiện 

cuộc vận động người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam năm 2023. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THÁNG 6 NĂM 2023 

1. Phát triển công nghiệp 

- Trình UBND tỉnh xem xét, ban hành Quyết định ban hành danh mục các 

sản phẩm công nghiệp chủ lực trên cơ sở tận dụng tối đa tiềm năng, lợi thế của 

địa phương; 

- Tham mưu báo cáo sơ kết 3 năm thực hiện Kế hoạch số 187-KH/TU ngày 

15/5/2020 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 55-NQ/TW của Bộ Chính trị 

về định hướng Chiến lược phát triển năng lượng quốc của Việt Nam đến năm 

2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh; 

- Tham mưu sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 

11/12/2018 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý hoạt động sản 

xuất, kinh doanh rượu trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; 

- Tổ chức kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật về hoạt động 

quản lý, giám sát sản lượng và kỹ thuật an toàn trong khai thác, chế biến khoáng 

sản; an toàn trong hoạt động vật liệu nổ công nghiệp, hóa chất trên địa bàn tỉnh 

Bắc Kạn năm 2023; 

- Tiếp tục thăm nắm tình hình triển khai các đề án, nhiệm vụ tại các cơ sở 

CNNT để kịp thời nắm bắt tiến độ, các khó khăn, vướng mắc để đảm bảo việc 

triển khai các Đề án đảm bảo tiến độ, chất lượng. 

2. Phát triển thương mại, dịch vụ 

- Tiếp tục làm tốt công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực thương mại, 

theo dõi, nắm bắt biến động của thị trường để kịp thời báo cáo, tham mưu; 

- Xây dựng và xin ý kiến của các sở, ban, ngành, địa phương có liên quan 

và trình Sở Tư pháp thẩm định đối với dự thảo Văn bản quy phạm pháp luật: 

Quyết định sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định giá dịch dụ sử dụng diện 

tích bán hàng tại chợ; 

- Tổ chức xây dựng Kế hoạch và triển khai đề án “Tổ chức tập huấn ngắn 

hạn về kỹ năng phát triển thị trường và tiêu thụ sản phẩm trên internet cho các 

doanh nghiệp, hợp tác xã vùng Đồng Bắc”; 
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- Tổ chức triển khai nhiệm vụ Kết nối giao thương giữa nhà cung cấp khu 

vực phía Bắc và Bắc Trung Bộ với các doanh nghiệp xuất khẩu và tổ chức xúc 

tiến thương mại” và nhiệm vụ tổ chức đoàn khảo sát, nghiên cứu thị trường và 

tham gia các hoạt động xúc tiến thương mại trong nước; 

- Tổ chức Hội nghị tập huấn, phổ biến, tuyên truyền về Hội nhập kinh tế 

quốc tế năm 2023; 

- Tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt 

động kinh doanh theo phương thức đa cấp; kiểm tra việc chấp hành quy định của 

pháp luật trong hoạt động đầu tư trồng cây thuốc lá trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; 

- Tiếp tục tăng cường xây dựng tin, bài, cập nhật thông tin sản phẩm tiêu 

biểu, đặc trưng, sản phẩm OCOP, duy trì trang thông tin giao dịch điện tử ngành 

Công Thương Bắc Kạn tại địa chỉ www.xttmbackan.gov.vn; đồng thời chủ động 

hỗ trợ các doanh nghiệp, hợp tác xã về thông tin thị trường, kết nối tiêu thụ sản 

phẩm thông qua các hình thức văn bản mời trực tiếp, zalo, fabook, website… 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

ngành Công Thương tháng 5 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2023 của Sở 

Công Thương tỉnh Bắc Kạn./. 

 

Nơi nhận: 

Gửi bản giấy: 

- Vụ Kế hoạch – Bộ Công Thương; 

Gửi bản điện tử: 

- Vụ Kế hoạch – Bộ Công Thương; 

- Sở KH&ĐT;  
- Cục Thống kê tỉnh;                                                                    
- BGĐ; 
- Các phòng, TTKC&XTTM;                                                                                                                 
- Lưu: VT, VP. 

GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

 

 

Hà Sỹ Thắng 
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